MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

MAIO / 2022

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,
conforme segue:

Art. 3º - Esta Decreto entra em vigor nesta data.

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0031708/2022  -  04 de maio de 2022

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de   1.213.454,66    (um milhão duzentos e treze
mil quatrocentos e cinqüenta e quatro reais  e sessenta e seis centavos ) , para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0007920/2021, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 04 de MAIO de 2022

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000340038003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

MAIO / 2022

Decreto Nº 0031708/2022  -  04 de maio de 2022

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓRGÃO:

01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOAÇÃO:

33903910000 0,00100100010000 40.000,00

33903615000 40.000,00100100010000 0,00

Total por Ação  40.000,00 40.000,00
Total por Unidade  40.000,00 40.000,00

03  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDORUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.008 - GESTÃO DA DEFESA DO CONSUMIDORAÇÃO:

33903947000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 100,00
Total por Unidade  0,00 100,00

04  - FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDORUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.007 - GESTÃO DO FUNDO DE  DEFESA DO CONSUMIDORAÇÃO:

33903999000 0,00199000000011 70.000,00

33904012000 0,00199000000011 30.000,00

33904099000 0,00199000000011 20.000,00

33903910000 120.000,00199000000011 0,00

Total por Ação  120.000,00 120.000,00
Total por Unidade  120.000,00 120.000,00

Total por Órgão  160.000,00 160.100,00
03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓRGÃO:

01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNOAÇÃO:

33903933000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 100,00
Total por Unidade  0,00 100,00

Total por Órgão  0,00 100,00
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.013 - MODERNIZAÇÃO DE CONTROLE, ATIVOS E MANUTENÇÃOAÇÃO:

33903940000 0,00100100010000 100,00

33903942000 0,00100100010000 100,00

33903947000 0,00100100010000 100,00

33903955000 0,00100100010000 100,00

33903961000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 500,00
2.038 - ESCOLA DO SERVIDORAÇÃO:

33903923000 0,00100100010000 100,00

33903955000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 200,00
Total por Unidade  0,00 700,00

02  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMPRAS GOVERNAMENTAISUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.012 - GESTÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃOAÇÃO:

33903955000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 100,00
Total por Unidade  0,00 100,00

Total por Órgão  0,00 800,00
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICAAÇÃO:

33903955000 0,00100100010000 100,00

33903970000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 200,00
2.046 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE SEGURANÇAAÇÃO:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000340038003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

MAIO / 2022

33903917000 0,00100100010000 100,00

33903940000 0,00100100010000 100,00

33903955000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 300,00
Total por Unidade  0,00 500,00

02  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVILUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.016 - GESTÃO DA DEFESA CIVILAÇÃO:

33903943000 0,00100100010000 120,00

33903944000 0,00100100010000 120,00

Total por Ação  0,00 240,00
Total por Unidade  0,00 240,00

Total por Órgão  0,00 740,00
09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.021 - REALIZAÇÃO DA FEIRA DA BONDADEAÇÃO:

33903922000 0,00100100010000 100,00

33903933000 0,00100100010000 100,00

33903951000 0,00100100010000 100,00

33903971000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 400,00
2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIALAÇÃO:

33903919000 0,00100100010000 100,00

33903933000 0,00100100010000 100,00

33901414000 1.920,00100100010000 0,00

33903301000 3.078,66100100010000 0,00

33903999000 2.400,00100100010000 0,00

Total por Ação  7.398,66 200,00
2.071 - EDUCAÇÃO EM SEGURANÇA ALIMENTARAÇÃO:

33903933000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 100,00
Total por Unidade  7.398,66 700,00

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.080 - GESTÃO DO TRABALHOAÇÃO:

33903933000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 100,00
2.081 - VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIALAÇÃO:

33903699000 0,00131100000402 5.300,00

33903301000 5.300,00131100000402 0,00

Total por Ação  5.300,00 5.300,00
2.083 - SERVIÇO DE PROT SOCIAL AO ADOLESC CUMPRIM DE MEDIDA SOCIEDUCATIVA  LIBERD ASSISTIDA  (LA) E PSCAÇÃO:

33903933000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 100,00
2.085 - SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM SOCIALAÇÃO:

33903933000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 100,00
2.087 - SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA PESSOA EM SITUAÇÃO DE RUAAÇÃO:

33903933000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 100,00
2.088 - SITUAÇÃO DE CALAMIDADE PÚBLICAAÇÃO:

33903933000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 100,00
2.091 - CCVA - CENTRO DE CONVIVENCIA VIDA ATIVAAÇÃO:

33903933000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 100,00
2.100 - CADASTRO UNICO - PROGRAMA BOLSA FAMILIAAÇÃO:

33903917000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 100,00
2.106 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTEAÇÃO:

33903917000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 100,00
Total por Unidade  5.300,00 6.100,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000340038003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

MAIO / 2022

04  - CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.021 - GESTÃO DO CONSELHO TUTELARAÇÃO:

33903942000 0,00100100010000 100,00

33903943000 0,00100100010000 100,00

33903944000 0,00100100010000 100,00

33903949000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 400,00
Total por Unidade  0,00 400,00

Total por Órgão  12.698,66 7.200,00
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURAAÇÃO:

33903922000 0,00100100010000 100,00

33903929000 0,00100100010000 100,00

33903961000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 300,00
2.112 - MELHORIA DA QUALIDADE DO LEITEAÇÃO:

33903933000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 100,00
Total por Unidade  0,00 400,00

Total por Órgão  0,00 400,00
11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.025 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICOAÇÃO:

33903961000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 100,00
Total por Unidade  0,00 100,00

Total por Órgão  0,00 100,00
12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.035 - BIENAL RUBEM BRAGAAÇÃO:

33903955000 0,00100100010000 100,00

33903971000 0,00100100010000 100,00

33903623000 648,00100100010000 0,00

33903699000 6.500,00100100010000 0,00

33903999000 14.500,00100100010000 0,00

Total por Ação  21.648,00 200,00
1.036 - CARNAVALAÇÃO:

33903613000 0,00100100010000 100,00

33903637000 0,00100100010000 100,00

33903650000 0,00100100010000 48,00

33903922000 0,00100100010000 100,00

33903955000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 448,00
1.037 - FESTA DE CACHOEIROAÇÃO:

33903922000 0,00100100010000 100,00

33903933000 0,00100100010000 100,00

33903955000 0,00100100010000 100,00

33903971000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 400,00
1.038 - ANIVERSÁRIO  DO REI ROBERTO CARLOSAÇÃO:

33903922000 0,00100100010000 100,00

33903933000 0,00100100010000 100,00

33903971000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 300,00
1.039 - REFORMA,MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMONIOS CULTURAISAÇÃO:

33903917000 0,00100100010000 100,04

Total por Ação  0,00 100,04
2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMOAÇÃO:

33901414000 0,00100100010000 1.400,00
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3300310031003000340038003A00540052004100, Documento
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

MAIO / 2022

33903004000 0,00100100010000 76,77

33903016000 0,00100100010000 2.000,00

33903022000 0,00100100010000 500,00

33903044000 0,00100100010000 70,00

33903622000 0,00100100010000 100,00

33903920000 0,00100100010000 100,00

33903923000 0,00100100010000 100,00

33903933000 0,00100100010000 2.000,00

33903949000 0,00100100010000 100,00

33903955000 0,00100100010000 137,98

33903971000 0,00100100010000 100,00

33903977000 0,00100100010000 100,00

33903982000 0,00100100010000 100,00

33903999000 0,00100100010000 12.515,25

44905203000 0,00100100010000 800,00

44905212000 0,00100100010000 1.000,00

Total por Ação  0,00 21.200,00
2.124 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOSAÇÃO:

33903933000 0,00100100010000 100,00

33903971000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 200,00
2.130 - EVENTOS TURISTICOSAÇÃO:

33903933000 0,00100100010000 100,00

33903971000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 200,00
2.131 - INCENTIVO AO  TURISMOAÇÃO:

33903919000 0,00100100010000 100,00

33903922000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 200,00
Total por Unidade  21.648,00 23.248,04

Total por Órgão  21.648,00 23.248,04
13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDAÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDAAÇÃO:

44905217000 0,00100100010000 2.800,00

44905203000 2.800,00100100010000 0,00

Total por Ação  2.800,00 2.800,00
2.132 - PROMOÇÃO E FOMENTO DE JOGOS E EVENTOS ESPORTIVOS E DE  LAZERAÇÃO:

33903923000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 100,00
2.133 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE NÚCLEOS DE ESPORTE EDUCACIONAL, DE RENDIMENTO E DE QUALIDADE DE VIDAAÇÃO:

33903955000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 100,00
Total por Unidade  2.800,00 3.000,00

Total por Órgão  2.800,00 3.000,00
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOSÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.045 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA DE BENS, ÁREAS E LOGRADOUROS PÚBLICOSAÇÃO:

33903921000 0,00100100010000 100,00

33903999000 0,00200100010000 1.000.000,00

33903024000 200.000,00200100010000 0,00

33903054000 800.000,00200100010000 0,00

Total por Ação  1.000.000,00 1.000.100,00
2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AÇÃO:

33903955000 0,00100100010000 100,00

33903971000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 200,00
2.137 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE BENS E ÁREAS PÚBLICASAÇÃO:

33903919000 0,00100100010000 100,00
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3300310031003000340038003A00540052004100, Documento
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

MAIO / 2022

Total por Ação  0,00 100,00
Total por Unidade  1.000.000,00 1.000.400,00

Total por Órgão  1.000.000,00 1.000.400,00
17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:

02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTILAÇÃO:

33903301000 1.860,00111100050000 0,00

33903699000 3.970,00111100050000 0,00

33903699000 3.498,00111100060000 0,00

Total por Ação  9.328,00 0,00
Total por Unidade  9.328,00 0,00

03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTALAÇÃO:

33903699000 3.430,00111100010000 0,00

33903026000 0,00111100010000 500,00

33903301000 0,00111100010000 600,00

33903699000 0,00111100010000 500,00

33903901000 0,00111100010000 200,00

33903942000 0,00111100010000 60,00

33903999000 0,00111100010000 14.448,00

Total por Ação  3.430,00 16.308,00
2.175 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ESPECIALAÇÃO:

33903699000 3.550,00111100010000 0,00

Total por Ação  3.550,00 0,00
Total por Unidade  6.980,00 16.308,00

Total por Órgão  16.308,00 16.308,00
18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIORÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIORUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.032 - GESTAO DO INTERIORAÇÃO:

33903920000 0,00100100010000 200,00

33903933000 0,00100100010000 300,00

33903947000 0,00100100010000 58,62

33903971000 0,00100100010000 200,00

Total por Ação  0,00 758,62
Total por Unidade  0,00 758,62

Total por Órgão  0,00 758,62
19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.034 - GESTÃO DE OBRASAÇÃO:

33903916000 0,00100100010000 100,00

33903919000 0,00100100010000 100,00

33903970000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 300,00
Total por Unidade  0,00 300,00

Total por Órgão  0,00 300,00
Total da Movimentação  1.213.454,66 1.213.454,66

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000340038003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-05-04T19:26:50-0300